
日医発第 1 2 6 0 号 (情シ ) 

令 和 6 年 1 0 月 2 1 日 

都道府県医師会 事務局長 殿 

公益社団法人日本医師会 

事務局長 宮嵜雅則 

(公印省略) 

 

「MAMIS を用いた今後の業務予定に関する事務局向け合同説明会」 

開催方式の変更について 

 

 

 平素は格別のご高配を賜り、厚く御礼申し上げます。 

さて、本会では医師会会員情報システム MAMIS（以下、「MAMIS」という）の公開に向

けて、事務局向け説明会（オンライン）にて 2回開催することとなり、令和 6年 10月 10

日付文書（日医発第 1207 号）をもってご案内させていただいたところです。 

先般、1回目「医師会会員情報システム MAMIS 事務局向け説明会」（10月 17日（木））

を開催させていただきましたが、当方の想定の甘さから、開始前に Zoomの接続数上限に

達したため、アクセスいただくことができない医師会が多数出ることとなってしまいま

した。 

お忙しい中、お時間を割いていただいたにもかかわらず、リアルタイムで視聴いただ

くことができず、多大なるご迷惑をお掛けいたしましたこと、あらためてお詫び申し上

げます。 

10 月 25 日（金）開催予定の 2 回目の標記説明会につきましては、今回の反省を踏ま

え、また、研修会や経理の担当の皆様にもご参加をお願いしておりますことから、視聴

を希望されるすべての方々にご参加いただけますよう、開催方法を「Zoom ウェビナー」

から「Zoomウェビナーの模様を YouTubeでライブ配信」する形に変更することといたし

ました。詳細は、別添の次第、開催要領をご参照ください。 

つきましては、貴会におかれましても、本件についてご了知いただくとともに、貴会

管下の郡市区等医師会への周知方につきまして、ご高配を賜りますようよろしくお願い

申し上げます。 

  

以上 

  



 

MAMIS を用いた今後の業務予定に関する事務局向け合同説明会 

 

日 時：令和 6 年 10 月 25 日（金） 

    午前 10 時 30 分～11 時 30 分 

形 式：映像配信（接続 10時 00分～） 

 
 

次 第 

 

進行：日本医師会 情報システム課 会員情報室 

 

 

１． 開会の挨拶  （10:30～10:35）  常任理事 笹本洋一 

 

２． 事務連絡  （10:35～10:40）    会員情報室 

 

３． 各課より今後の予定について（10:40～11:15）   会員情報室 

生涯教育課 

介護保険課 

健康医療第一課 

経理課 

情報システム課 

 

４． 閉会の挨拶      （11:20～11:25）   情報システム課課長 

井川智彦 

 

 

※当日の映像は、開催後、可能な限り当日中に日医ホームページ上 

（https://www.med.or.jp/doctor/sys/011924.html）で公開いたします。 

※質疑については都道府県医師会ごとにお取り纏めいただき、会員情報室へ

後日お寄せください。 

※MAMIS に関する「よくあるお問合せ」は、MAMIS 情報共有サイトをご確認

ください。 

  

 

以上 

次第 



MAMIS を用いた今後の業務予定に関する事務局向け合同説明会 開催要領 

 

１．出席者等の登録は不要です。当日は下記 URLより接続してください。 

 

  令和 6年 10月 25 日（金）10：30～11：30 

https://youtube.com/live/6BxMBt5-1wU?feature=share 

 

２．会議資料は、説明会開催前（当日になる場合もございますのであしからずご了承 

ください）に、MAMIS 情報共有サイト（ログイン不要）ならびに日本医師会文書管理

システム「お知らせコーナー」を通じて提供いたします（掲載後にメーリングリスト

にて別途ご連絡いたします）。 

MAMIS情報共有サイト https://member-sys.info 

日本医師会文書管理システム https://www1.med.or.jp/japanese/joho/prefmed/ 

 

３．本説明会は、映像配信による開催であり、開催後、動画も公開し、適宜ご視聴可能な

内容としていることから、旅費等の支払い対象外となります。 

 

４．テレビ会議の運用について 

【使用するシステムについて】 

Zoomウェビナーの模様を YouTubeでライブ配信いたします。 

YouTubeの仕様上、視聴中に広告動画が差し挟まれる可能性があります。 

 

【ご質問について】 

ご質問につきましては、大変お手数ですが都道府県医師会にてお取り纏めの上、下

記問い合わせ先までメールにてご連絡の程お願い致します。 

 

【録画の掲載について】 

当日の説明会の映像は、開催後、可能な限り当日中に日医ホームページ上 

（https://www.med.or.jp/doctor/sys/011924.html）で公開いたします。 

 

 

 

 

問い合わせ先 

 日本医師会 情報システム課会員情報室 

（E-mail:jmamem@po.med.or.jp TEL：03-3946-2121） 

 

 


